

Số: 450 /KH-BCĐ

Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện các Dự án thuộc Chương trình Phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2022

VĂN PHÒNG UBND TỈNH ĐẮK LẮK

Số: 12589.....

ĐẾN 28-09-2022

Chuyên: .....

Thực hiện Quyết định số 5026/QĐ-BCA-C04 ngày 05/7/2022 của Bộ Công an phê duyệt Dự án 2 “Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm”, Quyết định số 5027/QĐ-BCA-C04 ngày 05/7/2022 của Bộ Công an phê duyệt Dự án 3 “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn”, Quyết định số 5083/QĐ-BCA-C04 ngày 06/7/2022 của Bộ Công an phê duyệt Dự án 4 “Hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy” thuộc Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 6214/QĐ-BCA ngày 18/8/2022 của Bộ Công an thành lập Ban chỉ đạo Dự án thuộc Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025, Ban chỉ đạo Dự án xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Dự án thuộc Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; xác định rõ mục tiêu, yêu cầu; cụ thể hóa các nội dung và giải pháp được đề ra trong Dự án; bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất trong việc thực hiện các nhiệm vụ của Dự án.

- Hoàn thành các chỉ tiêu đã nêu trong Dự án theo đúng thời gian quy định với hiệu quả cao nhất, có sự phân công, phân cấp, phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương trong từng nhiệm vụ của Dự án.

- Nâng cao hiệu quả, năng lực công tác của lực lượng CSĐTTP về ma túy trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm, công tác giải quyết điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn, hợp tác quốc tế trong phòng, chống ma túy

- Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý, điều hành của các cấp chính quyền, trách nhiệm của các lực lượng nòng cốt, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện. Bảo đảm nguyên tắc trong sử dụng và quản lý kinh phí, thực hiện tiết kiệm, hiệu quả nguồn kinh phí được cấp.

### II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung đã được nêu trong Dự án; xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo thực hiện dự án phù

hợp với đặc điểm của từng đơn vị, địa phương; lồng ghép với kế hoạch phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá hiệu quả việc huy động và sử dụng nguồn lực tham gia thực hiện Dự án.

2. Tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành kế hoạch, xác định địa bàn thực hiện, phân công, giao nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo 138 và các tổ chức đoàn thể có liên quan; huy động sự vào cuộc của các ban ngành, đoàn thể và người dân tham gia hoạt động phòng, chống ma túy.

3. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân; xây dựng chiến dịch truyền thông theo từng địa bàn, lĩnh vực, văn hoá các vùng miền; phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong giáo dục phòng ngừa, tập trung vào các nhóm đối tượng như học sinh, sinh viên, người lao động tự do.

4. Rà soát, thống kê, đánh giá chính xác tình hình người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy; có biện pháp quản lý chặt chẽ, không để người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy vi phạm pháp luật, nhất là các đối tượng bị ảo giác, loạn thần do sử dụng ma túy; chủ động lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Tập trung triển khai các giải pháp nhằm kiểm chế phát sinh người nghiện mới, người sử dụng trái phép chất ma túy.

5. Tổ chức phòng ngừa, giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn; đấu tranh phòng chống tội phạm về ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm, tập trung rà soát các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép hoạt động liên tỉnh, xuyên quốc gia và quốc tế để xác lập chuyên án đấu tranh triệt phá.

- Thực hiện công tác điều tra cơ bản về phòng, chống ma túy theo 5 lĩnh vực xuyên suốt bảo đảm nắm chắc tình hình, xác định rõ các tuyến, địa bàn, điểm, tụ điểm, đối tượng để phân loại áp dụng các biện pháp quản lý nghiệp vụ, phục vụ có hiệu quả công tác phòng ngừa và đấu tranh.

- Thường xuyên rà soát, xác định và nắm chắc tình hình hoạt động của đối tượng tại các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, tập trung đấu tranh, giải quyết các điểm, tụ điểm, không để tái phức tạp trở lại.

- Xây dựng kế hoạch chuyển hóa các địa bàn phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn; rà soát, xác minh lập hồ sơ, phân loại các đối tượng có biểu hiện hoạt động hiện hành, áp dụng các biện pháp và đối sách tiến hành phòng ngừa nghiệp vụ phù hợp.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án số 02 của Bộ về đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy trên tuyến Tây Bắc, Đông Bắc, Bắc miền Trung - Tây Nguyên, Tây Nam và Kế hoạch 376/KH-BCA-C04 ngày 13/9/2021

của Bộ Công an về triển khai Bản ghi nhớ và tăng cường hợp tác phòng, chống ma túy giữa Bộ Công an Việt Nam và Bộ Công an Lào nhằm ngăn chặn ma túy thâm lậu vào nước ta từ sớm, từ xa. Phối hợp với lực lượng chức năng của các nước có chung đường biên giới xác lập đấu tranh chuyên án chung, đặc biệt là các điểm nghi vấn tập kết ma túy, trồng cây có chứa chất ma túy tại các xã, thị trấn khu vực biên giới để đấu tranh triệt phá.

- Đối với các địa bàn biên giới: Chủ động phối hợp với các lực lượng kiểm soát chặt chẽ khu vực cửa khẩu, biên giới, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, bắt giữ các đối tượng mua bán, vận chuyển ma túy qua biên giới

6. Nâng cao hiệu quả hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy; tăng cường hợp tác đấu tranh tội phạm ma túy xuyên quốc gia, chia sẻ thông tin, phối hợp chặt chẽ với các nước có chung đường biên giới, các nước trong khu vực và trên thế giới trong công tác đấu tranh phòng, chống mua bán, vận chuyển trái phép ma túy qua biên giới; mở rộng hợp tác với các tổ chức quốc tế nhằm tranh thủ nguồn lực về tài chính, kỹ thuật công nghệ và kỹ năng quản lý cho công tác phòng, chống ma túy; thực hiện có trách nhiệm và hiệu quả các Công ước quốc tế về kiểm soát ma túy, các Hiệp định, Thỏa thuận song phương, đa phương về hợp tác phòng, chống ma túy mà Việt Nam đã ký kết hoặc tham gia.

7. Nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật liên quan đến công tác PCMT nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác điều tra, xử lý tội phạm ma túy và phòng chống tệ nạn về ma túy.

8. Nâng cao năng lực cho lực lượng cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy; tổ chức tập huấn, đào tạo về trình độ nghiệp vụ và công tác đối ngoại, đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. C04:**

- Chủ trì tham mưu, giúp Ban chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai đồng bộ các giải pháp nêu trong dự án.

- Phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác nghiệp vụ cơ bản nắm tình hình, đấu tranh với các đường dây, ổ nhóm, đối tượng phạm tội về ma túy. Thường xuyên tham mưu triển khai các kế hoạch nghiệp vụ, mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm, khu vực giáp ranh.

- Đầu mối về hoạt động hợp tác phòng, chống ma túy với các đối tác quốc tế; nghiên cứu, đề xuất chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện các yêu cầu về hợp tác quốc tế trong lĩnh vực phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với lực lượng phòng, chống ma túy của Bộ đội biên phòng, Hải quan, Cảnh sát biển đấu tranh, ngăn chặn nguồn ma túy từ nước ngoài thâm lậu vào nội địa ngay từ khu vực biên giới, cửa khẩu làm giảm nguồn "cung" tiến tới làm giảm áp lực về tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho lực lượng cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy và cán bộ làm công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy.

- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương để báo cáo Ban chỉ đạo.

- Đề xuất thực hiện kịp thời công tác thi đua khen thưởng để động viên, khích lệ các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Dự án.

- Phối hợp với H01 dự toán và đề xuất kinh phí cho Công an các đơn vị, địa phương để thực hiện nhiệm vụ của Dự án.

## **2. V01:**

Phối hợp với C04 kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện dự án; tham mưu cho lãnh đạo Bộ Công an những vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống ma túy do các đơn vị, địa phương phản ánh để kịp thời chỉ đạo.

## **3. H01:**

- Tổng hợp dự toán, trình Bộ ký công văn gửi Bộ Tài chính đề nghị bố trí kinh phí thực hiện; chủ trì phối hợp với C04 và các đơn vị liên quan báo cáo Bộ duyệt phân bổ và giao dự toán kinh phí cho Công an các đơn vị, địa phương để tổ chức triển khai thực hiện.

- Phối hợp với C04 hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện Dự án, đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả.

## **4. V02:**

- Điều phối, triển khai tổng thể hợp tác quốc tế phòng, chống tội phạm của toàn lực lượng nhằm tạo thuận lợi cho công tác hợp tác với các đối tác nước ngoài trong phòng, chống tội phạm ma túy trên cơ sở các văn bản hợp tác, các chương trình, kế hoạch đã ký kết.

- Tranh thủ các đối tác quốc tế nhằm thu hút viện trợ, tài trợ, hợp tác đầu tư chia sẻ kinh nghiệm, chuyển giao công nghệ, nghiên cứu, phát triển và sản xuất các vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác đấu tranh với tội phạm ma túy.

- Phối hợp với C04 và các đơn vị liên quan tham mưu đàm phán, ký kết, triển khai các văn bản hợp tác phòng, chống ma túy với các đối tác quốc tế; thường xuyên rà soát, đánh giá để sửa đổi, bổ sung hoặc ký kết lại các văn bản hợp tác đã ký.

- Phối hợp với C04 hướng dẫn công an địa phương (đặc biệt là các văn phòng BLO) xây dựng quy chế phối hợp trao đổi thông tin định kỳ, đột xuất với đối tác đối đảng nước giáp biên.

## **5. A06:**

Phối hợp với C04 tập trung, ưu tiên thực hiện các yêu cầu kỹ thuật nghiệp vụ; thu thập, phân tích, đánh giá thông tin về tội phạm ma túy. Chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ lực lượng kỹ thuật nghiệp vụ ở các địa phương về biện pháp kỹ thuật nghiệp vụ trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy và xác minh, truy bắt các đối tượng truy nã.

6. Các đơn vị V02, V03, V05, A02, A03, A05, A06, A08, C01, C02, C06, C08, C09, X02, X04, K02 căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao trong từng Dự án chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung trong Dự án, bám sát mục tiêu để tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả.

7. Công an các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Tham mưu Ban chỉ đạo 138 tỉnh, thành phố chỉ đạo các sở, ban, ngành ở địa phương chủ động phối hợp để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Dự án.

- Căn cứ vào quyết định phê duyệt kinh phí hàng năm thực hiện Dự án, đề nghị Ban chỉ đạo 138 ưu tiên bố trí kinh phí cho đơn vị trực tiếp thực hiện nhiệm vụ của Dự án, bảo đảm kinh phí được cấp đến đúng các lực lượng trực tiếp thực hiện công tác phòng chống ma túy. Trường hợp kinh phí được phân bổ không đáp ứng yêu cầu của Dự án, đề nghị xem xét huy động thêm các nguồn lực khác đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra.

8. Công an các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dự án hàng năm và tổ chức sơ kết, tổng kết báo cáo kết quả theo từng nhiệm vụ đã được phân công trong Dự án gửi Ban chỉ đạo Dự án (qua C04):

- Báo cáo hàng năm: Chậm nhất vào 01/12 của năm;
- Báo cáo tổng kết Dự án: Chậm nhất ngày 31/12/2025;
- Các báo cáo khác theo yêu cầu cụ thể của Ban Chỉ đạo Dự án./

**Nơi nhận:**

- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);
- Các đồng chí thành viên BCĐ Dự án (để p/hợp c/đạo t/hiện);
- V01, V02, V03, V05, H01, A02, A03, A05, A06, A08, C01, C02, C06, C08, C09, X02, X04, K02 (để t/hiện);
- UBND các tỉnh, Tp trực thuộc TW (để ph/h, chỉ đạo);
- Công an các tỉnh, Tp trực thuộc TW (để t/hiện);
- Lưu: VT, BCĐ (C04).



**TRƯỞNG BAN**

**THỨ TRƯỞNG**

**Trung tướng Nguyễn Duy Ngọc**